
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VIII • n  1501 • segunda-feira, 27 de janeiro de 2025 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO
───────────────────────────────────

DECRETO Nº 2.092, DE 21 DE JANEIRO DE 2025.

 “Altera dispositivos do Decreto Municipal nº 1.901, de 24 de 
novembro de 2023, que dispõe sobre a nomeação de membros 
do Conselho Municipal de Educação para o biênio 2023-
2025.”

MATEUS VENEZIANI DA SILVA, Prefeito Municipal de 
Caraguatatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei e; 
                  
CONSIDERANDO o que consta da Lei Municipal n° 853, 
de 30 de junho de 2000, alterada pela Lei nº 2.354, de 31 de 
agosto de 2017;

CONSIDERANDO que, pelo Decreto Municipal nº 1.901, de 
24 de novembro de 2023,, foram nomeados os membros do 
Conselho Municipal de Educação para o biênio 2023-2025;

CONSIDERANDO, por fim, a solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação, para alteração dos membros do 
Conselho Municipal de Educação – CME;
 

DECRETA:

Art. 1º Ficam alteradas a alínea “a” do inciso I e as alíneas “a” 
e “d” do inciso II, ambos do artigo 1º, do Decreto Municipal nº 
1.901, de 24 de novembro de 2023, com redação dada pelo 
Decreto nº 2.004, de 14 de agosto de 2024, que passam a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º (...)

I – DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

a) Representantes indicados pelo Chefe do Poder Executivo:

Titular: Clarice Chiareli Miachon - RG: 28.269.964-8;
Suplente: Camila Pimentel Machado Gonçalves - RG: 
33.402.680-5;

Titular: Flaviana Paula Botta Giachini - RG: 23.901.421-2;
Suplente: Cristiane Jaci de Resende Pessoa – RG: 30.688.316-
8;

Titular:  Ana Paula Martines de Azevedo da Silva – RG: 
24.243.089-2;
Suplente: Marli Aparecida dos Reis – RG: 28.628.185-5;

Titular: Paulo Roberto de Oliveira – RG: 23.347.171-6;
Suplente: Vaneusa Sales Freire – RG: 16.258.504-2.

(...)

II - DA SOCIEDADE CIVIL:

a)  Representante do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente (segmento sociedade civil):  

(...)

Suplente: Gisele Cristiane de Freitas - RG: 34.467.802-7. 

(...)

d) Representante de escolas particulares, estaduais ou 
federais prestadoras de serviços educacionais no âmbito 
deste município:

Titular: Fabrício Anselmo da Silva RG: 23.741.775-3.
Suplente: Rosemara Aparecida Santos de Sá – RG: 22.891.330-
5;

(...)”

Art. 2º O mandato dos membros do Conselho Municipal de 
Educação - CME ora nomeados será pelo período restante do 
mandato de 02 (dois) anos, observado o disposto no artigo 2º, 
do Decreto Municipal nº 1.901, de 24 de novembro de 2023.

Art. 3º  Ficam mantidas as demais disposições do  Decreto 
Municipal  nº 1.901, de 24 de novembro de 2023, com a 
redação dada pelo Decreto Municipal nº 2.004, de 14 de agosto 
de 2024.  

Art. 4º Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Caraguatatuba, 21 de janeiro de 2025.

MATEUS VENEZIANI DA SILVA
Prefeito Municipal

MARCELO PAIVA DE MEDEIROS
Chefe de Gabinete

───────────────────────────────────
SECRETARIA DE FAZENDA

───────────────────────────────────
NOTIFICAÇÃO

Com base no que constam nos autos dos Processos 
Administrativos elencados, solicitamos o comparecimento dos 
cidadãos abaixo, no prazo de 10 (dez) dias úteis da data de 
publicação desta, na Secretaria da Fazenda / Área de Tributos 
Diversos, da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, sito à Rua 
Luiz Passos Júnior, nº 50 – Centro – Caraguatatuba, S.P. no 
horário das 08:30 às 16:30 horas, para tratar de assuntos de seu 
interesse:

NOME CPF P.A
YURI HENRIQUE DOS SANTOS CORREA 443.***.***-95 42.519/2024
ANTONIA LEITE FERREIRA 022.***.***-08 42.522/2024

───────────────────────────────────
SECRETARIA DE SAÚDE

───────────────────────────────────
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CARAGUATATUBA

SEÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PUBLICAÇÃO 001/25

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
https://caraguatatuba.legislacaocompilada.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L23542017.html
https://caraguatatuba.legislacaocompilada.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L23542017.html
https://caraguatatuba.legislacaocompilada.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/HTML/D19012023.html#a1_II_a
https://caraguatatuba.legislacaocompilada.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/HTML/D19012023.html#a1_II_a
https://caraguatatuba.legislacaocompilada.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/HTML/D19012023.html
https://caraguatatuba.legislacaocompilada.com.br/Arquivo/Documents/legislacao/HTML/D19012023.html


Ano VIII - n  1501 - 27 de janeiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
A Seção de Vigilancia Sanitária através da Secretaria Municipal 
de Saúde da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, tornam-se 
públicas as seguintes Notificações:

Fica o ESPOLIO DE ANTONIO LEAL FERNANDES  
inscrito no CPF: 063.125.358-00 sito a AVENIDA RENATO 
FIDA Nº09 – PRAIA DAS FLEXEIRAS -  Caraguatatuba/
SP; NOTIFICADO pela Seção de Vigilância Sanitária 
da Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a 
tomar ciência do AUTO DE INFRAÇÃO  Nº14465, por 
transgredir quaisquer normas legais e regulamentares e/
ou adotar procedimentos na área de saneamento ambiental 
que possam colocar em risco a saúde humana, das infrações 
de NATUREZA SANITÁRIA. Fica concedido prazo 10 (DEZ) 
dias, a contar da data desta publicação, para DEFESA.

Fica o Sr  ALEXANDRE VIEIRA inscrito no CPF: 
473.906.408-12 sito a RUA DR JANIO QUADROS Nº517 – 
PEREQUE-MIRIM -  Caraguatatuba/SP; NOTIFICADO 
pela Seção de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de 
Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência da NOTIFICAÇÃO 
Nº212/2024 referente ao AUTO DE IMPOSIÇÃO DE 
PENALIDADE DE MULTA Nº 5628 (A.I 14405), NA 
QUANTIA DE 500 (QUINHENTOS) VRM´S, totalizando 
o valor de R$ 2300,00 (DOIS MIL E TREZENTOS 
REAIS), por deixar de ligar água e esgoto junto a rede 
de abastecimento e coletora , das infrações de NATUREZA 
SANITÁRIA. Fica concedido prazo 30 (TRINTA) dias, a 
contar da data desta publicação, para recolhimento da multa.

Fica o Sr. JAIR ALBINO DE SOUZA  inscrito no CPF: 
048.144.918-32 sito a RUA FALCÃO Nº780 – JARDIM 
DAS GAIVOTAS -  Caraguatatuba/SP; NOTIFICADO 
pela Seção de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal 
de Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência do AUTO DE 
INFRAÇÃO  Nº12967, por deixar de providenciar a ligação 
do esgoto junto a rede coletora, das infrações de NATUREZA 
SANITÁRIA. Fica concedido prazo 10 (DEZ) dias, a contar da 
data desta publicação, para DEFESA.

Fica a Sra. ALESSANDRA OLIVEIRA SANTOS  inscrito 
no CPF: 014.532.265-32 sito a RUA DEUTERONÔMIO 
Nº102 – JARDIM TARUMÃ -  Caraguatatuba/SP; 
NOTIFICADO pela Seção de Vigilância Sanitária da 
Secretaria Municipal de Saúde de Caraguatatuba, a tomar 
ciência do AUTO DE INFRAÇÃO  Nº14893, por deixar 
de providenciar a ligação do esgoto junto a rede coletora, 
das infrações de NATUREZA SANITÁRIA. Fica concedido 
prazo 10 (DEZ) dias, a contar da data desta publicação, para 
DEFESA.

Fica o Sr. JOSÉ MARTINS DE LIMA  inscrito no CPF: 
266.781.648-06 sito a AVENIDA CARDEAL  Nº1184 – 
JARDIM GAIVOTAS -  Caraguatatuba/SP; NOTIFICADO 
pela Seção de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal 
de Saúde de Caraguatatuba, a tomar ciência do AUTO DE 
INFRAÇÃO  Nº14819, por deixar de providenciar a ligação 
do esgoto junto a rede coletora, das infrações de NATUREZA 
SANITÁRIA. Fica concedido prazo 10 (DEZ) dias, a contar da 
data desta publicação, para DEFESA.

Caraguatatuba, 27 de Janeiro de 2025.
───────────────────────────────────

SECRETARIA DE URBANISMO
───────────────────────────────────

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua 
SECRETARIA DE URBANISMO, representado pelo Sr. 
Arq. Antonio César de Lima Abboud, Secretário Municipal de 
Urbanismo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, faz saber por este EDITAL, expedido em conformidade 
com o artigo 529, da Lei municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 
da Lei nº 969/75 e artigo 295 inciso II da Lei Complementar 
Municipal 42/11, que consta o Auto de Embargo de n.º 43392 
(Processo Interno n.º 41.658/2024) aplicado em face do 
proprietário/possuidor do imóvel localizado na Praça Doutor. 
Diógenes Ribeiro de Lima, 50 – Lote: N/C - Quadra: N/C - 
Bairro: Centro – CNPJ de n.º 40.475.510/0001-30, neste 
município de Caraguatatuba-SP autuado por obra embargada. 
Concede-se o prazo de 30 dias para interposição de recurso 
no Setor de Protocolo, na Prefeitura Municipal da Estância 
Balneária de Caraguatatuba, à Rua Luiz Passos Júnior, nº 50, 
Centro, Caraguatatuba-SP - CEP 11660-000.
───────────────────────────────────

LICITAÇÕES E CONTRATOS
───────────────────────────────────
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 20/2024 – PI 7128/24 – PC 121/24 – 
Edital 26/24
Objeto: AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÕES E KIT 
SALVATAGEM PARA FORTALECIMENTO DA CADEIA 
PRODUTIVA DA PESCA ARTESANAL NO MUNICÍPIO 
DE CARAGUATATUBA/SP, CONFORME CONVÊNIO 
FEDERAL Nº 948953/2023.
Comunicamos a quem possa interessar que o referido certame, 
foi REVOGADO, com fundamento no inciso II do Artigo 71 da 
Lei Federal nº 14.133/2021. Comunicado na íntegra e demais 
informações: https://portaldatransparencia.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
Assinatura: 27 de dezembro de 2024
───────────────────────────────────
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 93/2024 – PI 31651/2024 – PC 712/24 – 
Edital 126/24
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MOBILIÁRIO, ELETRODOMÉSTICOS E 
ELETROPORTÁTEIS) PARA USO NA OSC RESTITUI 
– CENTRO DE TRATAMENTO PARA DEPENDENTES 
QUÍMICOS DE CARAGUATATUBA/SP, COM RECURSOS 
DECORRENTES DA EMENDA PARLAMENTAR Nº 
202230890006 - PROGRAMAÇÃO 351050020220003 – 
E PARA USO NOS PRÉDIOS DOS CRAS BARRANCO 
ALTO, CRAS CENTRO, CRAS NORTE, CRAS JETUBA, 
COM RECURSOS DECORRENTES DA EMENDA 
PARLAMENTAR Nº 202444440006 – PROGRAMAÇÃO Nº 
351050020240001.
Comunicamos a quem possa interessar que o referido certame, 
foi REVOGADO, com fundamento no inciso II do Artigo 71 
da Lei Federal nº 14.133/2021 2021 e Decreto nº 2049/2024. 
Comunicado na íntegra e demais informações: https://
portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/
licitacoes. Assinatura: 30/12/2024.
───────────────────────────────────
COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 71/2023 – PI 38.122/23 – PC 1.077/23 – 
Edital 148/23
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
DISPONIBILIZAÇÃO DE PLATAFORMA DIGITAL DE 
CONTEÚDO PARA EDUCAÇÃO.
Márcia Regina Paiva Silva, Secretária Municipal de 
Educação da Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Caraguatatuba, decide REVOGAR o referido certame, com 
fundamento no artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações. Comunicado na íntegra e demais informações: 
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
licitacoes/licitacoes. Assinatura: 07/11/2024.
───────────────────────────────────
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 

CARAGUATATUBA - FUNDACC
───────────────────────────────────

EDITAL Nº 063, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS ORIENTADORES 

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes


Ano VIII - n  1501 - 27 de janeiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS PARA AS OFICINAS CULTURAIS PARA O ANO DE 2025

ETAPA 1 - CREDENCIAMENTO - HABILITAÇÃO 1 – ANÁLISE DA INSCRIÇÃO ONLINE

A Comissão de Seleção do Edital Nº 063, de 25 de novembro de 2024, nomeada pela Portaria Nº 24, de 23 de janeiro de 2025,  
se reuniu na data entre os dias 20 a 24 de janeiro, para análise das inscrições on-line do Credenciamento de Artistas Orientadores 
para execução de projetos para as Oficinas Culturais para o ano de 2025, Sob Demanda da Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba e, no uso de suas atribuições, divulga o resultado da Etapa 1 - Credenciamento - Análise da inscrição on-line, abre 
prazo para recurso de até 03 (três) dias úteis, a contar da divulgação do resultado da Etapa 1, na forma da lei (27 a 29 de janeiro) 
e convoca os classificados para Etapa 2 - Entrevista, conforme item 5.4 do presente edital:

HABILITADOS - ARTESANATO

CLASS. PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO
ETAPA 2 

DATA E HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Gente de fibra Claudia Valéria de Araujo 88 29/01/2025 às 09:00
2 Colorindo com mosaico Tânia Vaz Pallante 88 29/01/2025 às 09:10
3 Cerâmica Criativa Bruno dos Anjos Brandão 87 29/01/2025 às 09:20
4 Cerâmica e Design Luciana Renna da Silva 87 29/01/2025 às 09:30
5 Modelagem em Cerâmica Marcia D'amico 87 29/01/2025 às 09:40
6 Torno em Cerâmica Marcia D'amico 87 29/01/2025 às 09:50
7 Oficina de Confecção de Macramê Maria Helena Dallaqua Capponero 80 29/01/2025 às 10:00
8 Pintura decorativa - Pequenos reparos e reformas Sabrina Terezinha Fernandes Bastos 80 29/01/2025 às 10:10
9 Fazendo arte em feltro Leodete Aleixo 73 29/01/2025 às 10:20
10 Reciclar com Arte Neiva Canto 72 29/01/2025 às 10:30
11 Upcycling - Moda Sustentavel Cintia Rocha Borelli Hofstede 68 29/01/2025 às 10:40
12 Resgatando a cultura caraguatatubense através da pintura em tecido Alzeni Rodrigues de Jesus da Silva 64 29/01/2025 às 10:50
13 Bordado Francês Éder Carvalho Martins 62 29/01/2025 às 11:00
14 Costura Criativa Patrícia Fonseca de Marins 62 29/01/2025 às 11:10
15 Corte e Costura Básico Marcia Rodrigues Curcio Piesco 62 29/01/2025 às 11:20
16 Fios que transformam Evelyn Eduarda dos Santos Leopoldo 61 29/01/2025 às 11:30
17 Artesã Amigui Maciela Rosa Di Ciommo 61 29/01/2025 às 11:40
18 Crochetando Diego Gomes 61 29/01/2025 às 11:50
19 Pintura em tecido Alessandra Duarte Viana 60 29/01/2025 às 12:00
20 Bordando com ponto cruz e vagonite Adriana da Costa 52 29/01/2025 às 12:10
21 Empreendedorismo Criativo Gildete de Carvalho Pereira Sodré 51 29/01/2025 às 12:20
22 Brincando com bonecas de pano Adriana da Costa 50 29/01/2025 às 13:40
23 A arte das bonecas Cintia de Oliveira Silva 50 29/01/2025 às 13:50
24 Modarte Edinalva Oliveira dos santos 50 29/01/2025 às 14:00
25 A arte de pintar peças em gesso Cintia de Oliveira Silva 50 29/01/2025 às 14:10

INBABILITADOS - ARTESANATO
PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Tricochetando Maria Rita Ferraz Campos 35 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) 
pontos.

HABILITADOS - ARTES PLÁSTICAS

CLASS. PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO
ETAPA 2 

DATA E HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Fundamentos do desenho artístico Patricia Barbuscia 94 29/01/2025 às 14:20
2 Design e criatividade Stella Fernandes Lopes da Silva 93 29/01/2025 às 14:30
3 Ilustração - Processo Criativo Introdutório Raquel Lisboa Soares 92 29/01/2025 às 14:40
4 Desenho Artístico uma percepção visual Marcia Cristina Regiani Alves 92 29/01/2025 às 14:50
5 Pintura e Colagem: Uma técnica do encontro Raquel Souza Mendonça 92 29/01/2025 às 15:00
6 Fazer e Pensar Arte na Pintura Raquel Lisboa Soares 91 29/01/2025 às 15:10
7 Desenhando com sucesso Aureo Henrique Leite dos Santos 90 29/01/2025 às 15:20
8 Desenhando Quadrinhos Aureo Henrique Leite dos Santos 90 29/01/2025 às 15:30

9 "A Magia do Cartoon" André Edney Avelino Menezes 
da Silva 87 29/01/2025 às 15:40

10 Arte trazendo cura Fabíola Floriano de Sá Santos 87 29/01/2025 às 15:50

11 Fã Pop Arte, Oficina de Fanart André Edney Avelino Menezes 
da Silva 87 29/01/2025 às 16:00

12 Mangá Fácil André Edney Avelino Menezes 
da Silva 87 29/01/2025 às 16:10

13 Do Ancestral: A arte brasileira em movimento Akemy Modesto Hayashi 86 29/01/2025 às 16:20
14 Despertando o Artista – Desenho Sem Limites Akemy Modesto Hayashi 86 30/01/2025 às 09:00

15 Liberta sua Arte : Explorando a liberdade Artística com histórias em 
Quadrinhos Akemy Modesto Hayashi 86 30/01/2025 às 09:10



Ano VIII - n  1501 - 27 de janeiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
16 O desenho das letras Aureo Henrique Leite dos Santos 81 30/01/2025 às 09:20
17 Diversão com um pincel Aureo Henrique Leite dos Santos 80 30/01/2025 às 09:30
18 Modelagem em Biscuit Leonardo Albachiare 79 30/01/2025 às 09:40
19 Arte na Tela Julliano Vallentin 77 30/01/2025 às 09:50
20 Desenho de Observação - Expressividade Singular Raquel Lisboa Soares 76 30/01/2025 às 10:00
21 Encontro com a História da Arte Raquel Lisboa Soares 76 30/01/2025 às 10:10
22 O Desenho Expressivo na Pintura das Crianças Raquel Lisboa Soares 76 30/01/2025 às 10:20
23 Simbologia na Arte Oracular – Imagens que Falam Akemy Modesto Hayashi 76 30/01/2025 às 10:30
24 Mestres e Movimentos: A Evolução da Arte. Josuel Pereira de Caldas 74 30/01/2025 às 10:40

25 Caminhando pela História da Arte no Mundo e no Brasil: uma Viagem de 
Aprendizado e Criatividade Patricia Barbuscia 73 30/01/2025 às 10:50

26 Fundamentos do desenho artístico Patricia Barbuscia 73 30/01/2025 às 11:00

27 GIRAMUNDI - Projeto de Oficinas de Mandala em Criatividade e 
Arteterapia Patricia Barbuscia 73 30/01/2025 às 11:10

28 Processos criativos e a colagem como forma de perceber o mundo Marcia Cristina Regiani Alves 73 30/01/2025 às 11:20
29 Mangá para todos Lucas da Silva Delfino 71 30/01/2025 às 11:30
30 Mandala como Terapia Marcia Cristina Regiani Alves 69 30/01/2025 às 11:40
31 Pintura: introdução a criatividade  Lizete da Conceição Alves 68 30/01/2025 às 11:50
32 Oficina de pintura para crianças Maria Catarina Ribeiro da Silva 60 30/01/2025 às 12:00
33 SUBLIMESART Artes Plásticas Aldey Macedo dos Santos 58 30/01/2025 às 12:10
34 Oficinas de pintura para criança Giulianna Aparecida Arganaraz 57 30/01/2025 às 12:20
35 Brincar Sustentável - O saber através das Artes Litiane Rodrigues Fernandes 56 30/01/2025 às 13:40
36 Oficina de Desenho da Figura Humana  Anna Verena Scheithauer 53 30/01/2025 às 13:50

HABILITADOS - AUDIOVISUAL, FOTOGRAFIA E NOVAS MÍDIAS 

CLASS. PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO
ETAPA 2 

DATA E HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Filmmaker: aprenda a planejar, filmar e editar vídeos. Thiago Guimarães Teixeira 86,11 30/01/2025 às 14:00
2 FotoFilme: a fotografia como dispositivo fílmico Cristina Barretto de Menezes Lopes 85,33 30/01/2025 às 14:10
3 Fotografia Digital Thiago Guimarães Teixeira 84,55 30/01/2025 às 14:20
4 Clube da Fotografia Luiz Gustavo Campino Grunewald 83,11 30/01/2025 às 14:30
5 Narrativas e Traquitanas Fotográficas Maycon James Argolo Soldan 82,77 30/01/2025 às 14:40
6 Edite vídeos incríveis com CapCut. Thiago Guimarães Teixeira 82 30/01/2025 às 14:50
7 Roteiro Para Todos Alexander Murray 80,66 30/01/2025 às 15:00
8 "Plano Geral - Oficina de Produção Audiovisual" Litiane Rodrigues Fernandez 80,22 30/01/2025 às 15:10
9 COLETIVO CAPYBARA DE CINEMA Douglas Oliveira Matos 70,44 30/01/2025 às 15:20
10 Do Papel à Tela: Oficina de Cinema Maximiliano Fernández 65,88 30/01/2025 às 15:30
11 Beatriz Rodrigues Ferreira da Costa Introdução aos Estudos do Audiovisual 56,55 30/01/2025 às 15:40

HABILITADOS - DANÇA

CLASS. PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO
ETAPA 2 

DATA E HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Cidadão Dançante Elisa Venâncio de Oliveira 86,15 30/01/2025 às 15:50
2 A Magia da Dança de Salão Ana Claudia Novaes Lacerda 85,14 30/01/2025 às 16:00
3 Fluxo dança Reginaldo Alves Pain Junior 83 30/01/2025 às 16:10
4 Movimento nos Bairros Estevão da Silva Prado 83 30/01/2025 às 16:20
5 Danças Urbanas Thiago Silva dos Santos 82,92 31/01/2025 às 09:00
6 Dançar la vie Reginaldo Alves Pain Junior 81,66 31/01/2025 às 09:10
7 Movimento, Corpo e Dança- Maira Naara da Silva Viana 81,5 31/01/2025 às 09:20
8 Pedra que rola não cria limo Elisa Venâncio de Oliveira 81,07 31/01/2025 às 09:30
9 Fluindo com a Dança Contemporânea Raony Iaconis Braga 81 31/01/2025 às 09:40
10 "Samba no pé" nossa cultura Brasileira Ana Claudia Novaes  Lacerda 80,14 31/01/2025 às 09:50
11 Dando Ênfase ao Movimento Evelyn Pereira Cruz 80,14 31/01/2025 às 10:00
12 Em Ritmo de Jazz Maira Naara da Silva Viana 80,05 31/01/2025 às 10:10
13 Dando Ênfase ao Movimento Evelyn Pereira Cruz 79,57 31/01/2025 às 10:20

14 Técnica e Expressão: Estudo das Danças Urbanas Paloma Louise Morimoto Veloso 
Silvano 79,07 31/01/2025 às 10:30

15 KPop Dance Cover Paloma Louise Morimoto Veloso 
Silvano 79,07 31/01/2025 às 10:40

16 KPop Dance Cover Paloma Louise Morimoto Veloso 
Silvano 79,07 31/01/2025 às 10:50

17 KPop - Processos Coreográficos: A Mentre entre  Tempo e o Espaço Paloma Louise Morimoto Veloso 
Silvano 79,07 31/01/2025 às 11:00

18 Dança Clássica Lia Martins de Freitas 77 31/01/2025 às 11:10
19 Movimento nos Bairros Estevão da Silva Prado 76,71 31/01/2025 às 11:20
20 Sapateia Caraguá Luciana Cristina Santos Dias da Silva 75,21 31/01/2025 às 11:30



Ano VIII - n  1501 - 27 de janeiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
21 A Dança Transformando Vidas Luciana Magalhães Trintinalia Murata 75,07 31/01/2025 às 11:40
22 Dançando Jazz Lia Martins de Freitas 74 31/01/2025 às 11:50
23 Corpo: Vivo, Sentido, Dançante Sophia de Paula Alves 74 31/01/2025 às 12:00
24 Corpo: Vivo, Sentido, Dançante Sophia de Paula Alves 74 31/01/2025 às 12:10
25 Pulsar Karen da Silva Borges 73 31/01/2025 às 12:20
26 Pulsart Karen da Silva Borges 73 31/01/2025 às 13:40
27 A formação através da dança clássica  José Carlos Everton do Amaral 73 31/01/2025 às 13:50
28 Corpo: Vivo, Sentido, Dançante- Sophia de Paula Alves 73 31/01/2025 às 14:00
29 Corpo: Vivo, Sentido, Dançante Sophia de Paula Alves 73 31/01/2025 às 14:10
30 In-Palco | Oficinas de Danças Urbanas Inclusivaa Carol da Silva Moreira 72,5 31/01/2025 às 14:20
31 Música com os Pés- Para Todos Luana Regina dos Santos Dias 69 31/01/2025 às 14:30
32 Apenas dance Luana Regina dos Santos Dias 67,5 31/01/2025 às 14:40
33 Dance seus pés com outros pés, viva a Dança de Salão! Ana Maria de Oliveira Berna 66 31/01/2025 às 14:50
34 Samba no Samba, dá Samba no Pé! Ana Maria de Oliveira Berna 65,28 31/01/2025 às 15:00
35 VALORIZART Luiz Felipe Arruda Teixeira Leite 64,92 31/01/2025 às 15:10

36 Urban Dance Kinbellyn Thauane da Silva 
Nascimento 64,5 31/01/2025 às 15:20

37 Música com os Pés- Para Todos Luana Regina dos Santos Dias 63,5 31/01/2025 às 15:30

38 Balançoire dos sonhos: Acesso à mobilidade artística do Ballet para a 
população Helloá Jeronimo Cesario 61,42 31/01/2025 às 15:40

39 Primeiros passos no ballet Janaina Bruna dos Santos Moreira 60,5 31/01/2025 às 15:50
40 Corpo , alma e coração - dançando a vida Nathalia Gazzeta Ribeiro 59 31/01/2025 às 16:00
41 O Empoderamento Feminino pela Dança Luciana Magalhães Trintinalia Murata 58,5 31/01/2025 às 16:10
42 Residência Artística Cia Corpo em Expressão Karen da Silva Borges 57,5 31/01/2025 às 16:20
43 Fluxos do Amanhã Helloá  Jeronimo Cesario 57,5 03/02/2025 às 09:00
44 MOVIMENTE-SE – Ritmos- Crislaine Costa Wagmacker Rodrigues 57,5 03/02/2025 às 09:10
45 Hulali: Hula dance para todos Renata Marson Teixeira de Andrade 57 03/02/2025 às 09:20
46 Fluxos do Amanhã & Balançoire dos Sonhos Helloá  Jeronimo Cesario 50,71 03/02/2025 às 09:30
47 A arte da dança Diego Gomes 48,61 03/02/2025 às 09:40
48 DançaCura Ana Paula Sobral 43 03/02/2025 às 09:50
49 Chair Dance - Dançando com sua Auto-estima Marivalda Damasceno Nascimento 43 03/02/2025 às 10:00
50 Sambaê Itamar José dos Santos 40,5 03/02/2025 às 10:10
51 DançaCura Ana Paula Sobral 40,1 03/02/2025 às 10:20

INABILITADOS - DANÇA
PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Color Guard Marcelo Henrique dos Santos 39,5 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação igual ou superior a 
40 (quarenta) pontos.

HABILITADOS - FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES

CLASS. PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO
ETAPA 2 

DATA E HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Construindo Histórias: Oficina de Bonecos Sustentáveis e Culturas 
Tradicionais Denise Bastos 80 03/02/2025 às 10:30

2 Capoeira e Cidadania Marcelo Soares Gouvea 77 03/02/2025 às 10:40
3 Vivências de Capoeira Cintia Cristina Nunes 73 03/02/2025 às 10:50
4 Oficina de Maracatu Gabriela Marotti Ricardo 70 03/02/2025 às 11:00
5 No Balanço da Capoeira Carlos Henrique de Jesus Pereira 67 03/02/2025 às 11:10
6 Dançando a vida Gabriela Marotti Ricardo 65 03/02/2025 às 11:20
7 Dança e Arte para Todos Luana Regina dos Santos Dias 59 03/02/2025 às 11:30
8 Agbê: Tocar, Dançar, Cantar e Encantar Gabriela Marotti Ricardo 56,5 03/02/2025 às 11:40
9 Brincar e Reviver as Tradições Caiçaras Tamires do Nascimento 53 03/02/2025 às 11:50

INABILITADOS - FOLCLORE E TRADIÇÕES POPULARES
PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Pequenos corações, grandes emoções  Giuliana Patricia Alves 39 6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação 
igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.Pés no chão Glediston Coelho 17

HABILITADOS - HIP HOP

CLASS. PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO
ETAPA 2 

DATA E HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Thiago silva dos tantos Breaking para todos 84,9 03/02/2025 às 12:00
2 Iassiene Fida Rossi Hernandez Veiga O graffiti além da tinta 66,9 03/02/2025 às 12:10
3 Adriano Mendes Peretti Graffiti Salva 62,8 03/02/2025 às 12:20



Ano VIII - n  1501 - 27 de janeiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
HABILITADOS - LITERATURA

CLASS. PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO
ETAPA 2 

DATA E HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Histórias na Biblioteca Alexandra Letícia Dutra Zevallos 85 03/02/2025 às 13:40
2 "VIA DE MÃO DUPLA"- Cultura e Educação Débora Lopes Fernandes 76 03/02/2025 às 13:50
3 Projeto CATARSE de Produção Literária Douglas Oliveira Matos 75 03/02/2025 às 14:00
4 "Diz Que Foi Assim..." Angelo Pereira da Silva 73,2 03/02/2025 às 14:10
5 "VIA DE MÃO DUPLA"- Cultura e Educação Julio Carlos Marques da Silva 71 03/02/2025 às 14:20
6 Publicando ideias Jefferson Pacheco da Fonseca 70,5 03/02/2025 às 14:30
7 Histórias, Causos e Lendas no Museu Rosa Maria Rita Brugnerotti 68,5 03/02/2025 às 14:40
8 Oficinas de Literatura Ricardo Pinto Magalhães Junior 67 03/02/2025 às 14:50
9 Saindo do papel Aureo Henrique Leite dos Santos 62,5 03/02/2025 às 15:00

HABILITADOS - MÚSICA

CLASS. PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO
ETAPA 2 

DATA E HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Sons do futuro: Formação musical de trompa e trompete  Rodrigo Joaquim de Souza 94,57 03/02/2025 às 15:10
2 Personal Drummers Fernando Oliveira Pilatti 94,42 03/02/2025 às 15:20
3 Conhecendo as Cordas Friccionadas Douglas Vinícius dos Santos 92,42 03/02/2025 às 15:30
4 Projeto de violão Marcos Henrique Pereira de Souza 91,21 03/02/2025 às 15:40
5 Contrabaixo elétrico para iniciantes José Willians de Souza Caratu 90 03/02/2025 às 15:50
6 Violão INSPIRASOM José Willians de Souza Caratu 90 03/02/2025 às 16:00
7 Flauta Transversal Gisele de Oliveira Pilz 88,28 03/02/2025 às 16:10
8 Aulas de Piano Éder Carvalho Martins 84,64 03/02/2025 às 16:20
9 Violão  Nathalia de Lima Silva 84,42 04/02/2025 às 09:00
10 Samba e Pagode Moisés de Camargo Policarpo da Silva 84,28 04/02/2025 às 09:10
11 Oficina drums Bateria Thiago Duarte Maciel 83 04/02/2025 às 09:20
12 Piano para todos  Maria Eliane Lima de Oliveira Teixeira 82,78 04/02/2025 às 09:30
13 Aprenda Ingles com música Elcy Mara Amaral 82,57 04/02/2025 às 09:40
14 “Violão Popular: Aprendendo e Tocando Juntos”  Vinicius da Silva Andrade Oliveira 81 04/02/2025 às 09:50
15 “Caminhos do Flauta”  Vinicius da Silva Andrade Oliveira 81 04/02/2025 às 10:00
16 “Caminhos do Sax”  Vinicius da Silva Andrade Oliveira 81 04/02/2025 às 10:10
17 Oficina de Ukulele – Som de Aloha  Vinicius da Silva Andrade Oliveira 81 04/02/2025 às 10:20
18 Musicalização Infantil com Flauta Doce – “Sons que Encantam”  Vinicius da Silva Andrade Oliveira 81 04/02/2025 às 10:30
19  Oficina de Canto Popular Individual Lucas Otavio Nunes 80,71 04/02/2025 às 10:40
20 Camerata Quintanilha Carlos Alexandro Medeiros 78,57 04/02/2025 às 10:50
21  Violão Popular Jairo Alves Pereira 78,14 04/02/2025 às 11:00
22 Oficina vocal "Canto de todo canto" Mayara Silva Blanco 78 04/02/2025 às 11:10
23 Violoncelo, uma forma de se comunicar Lorrane Ferreira 77,92 04/02/2025 às 11:20
24 Instrutor de música Frederico José da silva Tangary 75,77 04/02/2025 às 11:30
25 Oficina de Trombone, Eufônio e Tuba Edilson Welington Silva 75,42 04/02/2025 às 11:40
26 Violão Popular  Vinicius de Paula Marques 73,14 04/02/2025 às 11:50
27 Cavaco Do zero ao Palco Lamir Anastacio Arantes Júnior 70,92 04/02/2025 às 12:00
28 Projeto aula Online Marcos Henrique Pereira de Souza 70,38 04/02/2025 às 12:10
29 Projeto Kodály Piano Popular Shenyr Queiroz da Silva 70,07 04/02/2025 às 12:20
30 Projeto Teclado para todos Shenyr Queiroz da Silva 70,07 04/02/2025 às 13:40
31 Oficina prática de Music Business Alan Grizalho de Almeida 68,64 04/02/2025 às 13:50
32 Bateria Rogerio de Fábris 68,07 04/02/2025 às 14:00
33 Guitarra Nathalia de Lima Silva 67,85 04/02/2025 às 14:10
34 Violão Popular (Iniciante, médio e avançado) Valmir Camillo 67,28 04/02/2025 às 14:20
35 2º Oficina Prática instrumental de Saxofone Alan Grizalho de Almeida 66,5 04/02/2025 às 14:30
36 Violino para Iniciantes Leopoldo José Mateus Cantinho Filho 65,85 04/02/2025 às 14:40
37 Oficina de Trompete e Trompa DIVAIR DONIZETI PEREIRA 62,85 04/02/2025 às 14:50

38 A Bateria como instrumento de expressão e conhecimento cultural de suas 
origens Esdras Cabral Pereira de Souza 60,85 04/02/2025 às 15:00

39 Aprenda Teclado Ismael Ribeiro Barboza 58,92 04/02/2025 às 15:10
40 OFICINA DE TEORIA MUSICAL DIVAIR DONIZETI PEREIRA 57,71 04/02/2025 às 15:20
41 Projeto Difusa Raphael Assunção Tavares 57,5 04/02/2025 às 15:30

42  A MELHOR MUSICA DA VIDA É VOCÊ  Vinícius Augusto Diógenes de Oliveira 
Coutinho e Silva 53,5 04/02/2025 às 15:40

43  Violão Popular Valmir Camillo 51,71 04/02/2025 às 15:50
44 ORQUESTRA DE VIOLA CAIPIRA ESTRELA DE OURO ALEXANDRE MARINHO NUNES 51,5 04/02/2025 às 16:00
45 Sementes  David Cassiano Leite 49,71 04/02/2025 às 16:10
46 Percuteria Alison Willian Siqueira dos Santos 45,42 04/02/2025 às 16:20



Ano VIII - n  1501 - 27 de janeiro de 2025 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba7
47 Oficina de Clarinete Seite Miyasato Neto 43,71 05/02/2025 às 09:00

INABILITADOS - MÚSICA
PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Piano Erudito Guilherme Nascimento da Silva Sousa 39,14

6.4. Serão habilitados e credenciados todos os inscritos com pontuação 
igual ou superior a 40 (quarenta) pontos.

Violão para todos Josuel Pereira de Caldas 38
 Musicalidade Através do Violão Michael Douglas Moreira dos Santos 35,14
Cordas e Canções Silvio Luiz Silva Cruz 29,85

HABILITADOS - TEATRO E CIRCO

CLASS. PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO
ETAPA 2 

DATA E HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Atuando com o Corpo Alexandra Letícia Dutra Zevallos 91 05/02/2025 às 09:10
2 Teatro de Bonecos Contemporâneo Luane Pedroso de Oliveira 90 05/02/2025 às 09:20
3 Projeto Essência Renata Mara da Silva Riveira 90 05/02/2025 às 09:30
4 Teatro Baby Iniciante para crianças Kimberly Oliveira Nunes 88 05/02/2025 às 09:40
5 Construção de personagens a partir do corpo Luane Pedroso de Oliveira 86 05/02/2025 às 09:50
6 CAIÇARARTE Michelle Vincentti 86 05/02/2025 às 10:00
7 MisturArte Michelle Vincentti 84,4 05/02/2025 às 10:10
8 Reciclacirco Edhyman Paulino Alves 83,5 05/02/2025 às 10:20
9 Teatro (do Interior) Vitor de Jesus Oliveira Camargo 82,5 05/02/2025 às 10:30
10 Teatro para a vida Débora Miranda Sobreira Paulino 80,5 05/02/2025 às 10:40
11 Teatro Iniciante para jovens sonhadores Kimberly Oliveira Nunes 80 05/02/2025 às 10:50
12 Projeto Cultural de Teatro: Expressão, Improvisação e Interpretação Paulo Sérgio Casella Filho 79,5 05/02/2025 às 11:00
13 Projeto Cultural Fazendo Arte Curso Livre de Teatro: Caminhos da Cena Miguel Arcanjo Honorato Júnior 76,5 05/02/2025 às 11:10
14 Ato Contínuo Renan Santos Machado 75,5 05/02/2025 às 11:20
15 Vivências em Teatro Amador Paula Bianchini Colontonio 75 05/02/2025 às 11:30
16 CriatividArte Vitória Isis Bortoluzzi de Souza 72 05/02/2025 às 11:40
17 Oficina de Lipsync Luís Felipe Lopes 69,5 05/02/2025 às 11:50
18 Circo e Cena Deborah D'Onofrio Barbosa 68,5 05/02/2025 às 12:00
19 Circo e Cena Deborah D'Onofrio Barbosa 68,5 05/02/2025 às 12:10
20 Aprendendo lidar com as emoções através da arte de representar Carlos Alberto dos Santos 63 05/02/2025 às 12:20
21 Oficinas de Teatro e Circo Rcardo Pinto Magalhães Junior 62,5 05/02/2025 às 13:40
22 Trapezio fixo Caterina Casaretti 58,5 05/02/2025 às 13:50
23 Teatro Vivo- Explorando o palco Ana Clara Vilela Kowalewski 51,5 05/02/2025 às 14:00
24 Projeto Arte Vida em Expressão Vera Lúcia Barbosa Costa Ambrózio 46 05/02/2025 às 14:10

INABILITADOS - TEATRO E CIRCO
PROJETO ARTISTA ORIENTADOR OBSERVAÇÃO

A Alegria do Circo Higor William Jesus da Silva Porfirio 4.1 O prazo de inscrição será do dia 25 de novembro de 2024 até 05 de janeiro de 2025 e do dia 10 a 19 de 
janeiro de 2025.

HABILITADOS - DEMAIS ÁREAS

CLASS. PROJETO ARTISTA ORIENTADOR PONTUAÇÃO
ETAPA 2 

DATA E HORÁRIO DA 
ENTREVISTA

1 Inglês para Todos Carolina Branquinho Dias do Prado 79,64 05/02/2025 às 14:20
2 Conectando Culturas  Raquel Almeida Bernardino da Silva 77,71 05/02/2025 às 14:30
3 Conectando Culturas - Intermediário  Raquel Almeida Bernardino da Silva 77,14 05/02/2025 às 14:40
4 Oficina Prática de Gestão de Projetos Culturais Alan Grizalho de Almeida 75 05/02/2025 às 14:50
5 Espanhol e Cultura Latinoaméricana Maximiliano Fernandez 74,05 05/02/2025 às 15:00
6 Rota Histórica - Aspectos Históricos e Recuperação do Ecosistema José Giovani da Silva 61,57 05/02/2025 às 15:10
7 Conversação em Espanhol para Adultos  Maximiliano Fernandez 59,07 05/02/2025 às 15:20
8 Gossiping and Learning  Evellyn Furtado de Caldas 57,71 05/02/2025 às 15:30
9 Mobilizar para Incluir Carolina Branquinho Dias do Prado 57,21 05/02/2025 às 15:40
10 Yoga para uma Cultura de Paz Adriana Santana 55 05/02/2025 às 15:50
11 A arte de reciclar David Machado de Souza 52,21 05/02/2025 às 16:00
12 ArtPapel Andreza Maria Brandão 44,5 05/02/2025 às 16:10
13 Inglês básico Thiago Guimarães Teixeira 44,07 05/02/2025 às 16:20

Caraguatatuba, 27 de janeiro de 2025.

ADBAILSON WELLINGTON MOREIRA DOS SANTOS
Presidente Interino

Matrícula 398


		2025-01-27T13:02:31-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




